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A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

szellemi részér illet«1» cikkek :t szer
keszt -segne!*. az ei«'»ti/.érési pénze« a pénz"4 trt 

2 „ ári, — az esetleges reklamaei«")k pétiig 
kia«i«")hi\arainak küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.1

És most ünnepe lesz néki. az édes Anyának : inért 
üljön e nemzet rsiiggedő ajakkal. — Venite, jubüemus Î

„A szii/.i tis/.la 8/iv anyjához «stivo hiv 
„Ezernyi százezrek njkan e faiig lehel:
Üdviizlégy Mária ! i.'tivö/léry Mária !"

Venite. jubüemus et plorernus !
Erdélj-nek Kolozsváron nagy ünnepe les zen e 

napokban. Azon az ünnepségén egy hatalmas szózat |
toi' tel az állítat,ős hívek szivéből, ezer nyelven, ezer ■
ajkon szálai meg a buzgó magyar lélek: „Jöjjetek az j Yenite jubüemus — et pl őrein us ' Az egykorn 

ünnepségre ! Yenite. jnbilemus!“ Vagy nem halljátok az ! hiteles történelmi kútfőkből 
ünnepi tárogató szavát r Nem halljátok a katholikus Szűz mikolai kegyképe az 1 esztendőhen iiosz-
sziv.-k dobogását ? Mért fordultok el V Yenite. juhile- szasall ;.s sűrűén könyezett. Jöjjetek, kérdezzük meg 
mns ’ A mikolai kegy kép csudálatos könyezésének : ., szűz Anyát : mért ontotta könyeit oly csodálatos 
kétszáz

ilvassuk. hogy a it Sz.

■ vés fordulóját ünnepli Erdély s .i johhak módon ? Mert azt. hogy (I szegényes, csak anyai fájilal- 
tigyelme. szeme, lelke mély hódolattal, alázatos tiszte- mákban gazdag életén át sirt 
lettel és tini kegyelettel fordul édes Szűz Anyjuknak

- mindenki megérti
Azt, hogy ő Jeruzsálem utcáin isteni Fiának véres 

\ enite, jnbilemus ! ¡ nyomdokait követve, könyezett — senki sem kétli. Azt, 
az. most fog tel virradni i hogy a sötét Golgotha homlokán megfeszített Fiának 

a Tonyes nap, melyen Erdély buzgó népei, igaz magyar- véres keresztjéhez sújtva, fájdalmasan zokogott, úgy-e

könyökkel áztatott képe felé. 
Hiszen ez az alkalom leszen

jai személyesen fogják bemutatni hódolatukat égi Király- ¡ niindenki megérti ? De azt, hogy most. midőn szent 
Héjuknak, a magyarok Nagyasszonyának. Magasztos Fiával egvetemhen a menyországnak kimomihatlan 
na]), tönséges pillanat, midőn ezrek emelkednek imára, j örömei közepeit, mint az angyalok, pátriárkák és pró-
midőn oly sok hallgatás után ismét megnyílik a katho- ! féták diadalmi királynéja, századok múltán könyeket
likus magyar ajka, midőn örömregyulva Szúz Mária ¡ önt. könyeket és pedig ily csodálatos módon, ki
előtt elzengi még egyszer ősei dicsénekét, midőn újra j fogja megérteniV

kúszik éiles Nagyasszonyának : „Vitám et.
Talán szent Fiát siratja most is ? 

Talán az angyalok és a szentek örömeit V Talán a 
pokol kínjait'? Oh nem ! Talán a föld nyomorát ? Az 
emberment kislelkiiségét. szeretet,lenségét. hitetlenségét 
és tévedéseit ? Úgy van !

Nem Fiát, hanem Fiának hasztalanul kiontott, 
vérét siratja. Nem a pokol fáj neki, hanem az, hogy 
a pokol egyre jobban gyarapodik. Szent Fiának drága 
vére az emberiség üdvére untatott ki s miként Fia az 
emberi nem üdvözítője, úgy O e szt. vér által az em
beriség édes anyjává lett. Az édes anya pedig, ki ne 
tudná, mily fönségesen szeret ? Aggódik, félt, eped, 
óhajtja, kéri fiának üdvét, keresi azt túl a tengereken 
is, szivéből kivetni nem bírja, szeme, képzelete ő rajta 
csüng, érte élni, érte halni kész. Miért sir tehát

húséget.
Midőn visszatér ősei kegyeletéhez.sauguiiiem !"

régen elhagyott édes Anyjához : midőn nyomo-vissza
ruságáhan és az élet harcaiban az „erősség tornyáé
hoz menekül : midőn a hitközöny tenger sötétségében 
a .hajnali csillag"-ot keresi, hogy rátekintsen hév-

renténynyel.
Egy ezredév kiált a magyarhoz : „Yenite, jubile- 

mus!" Mert Ö egy ezredévig óvta, védte, szerette, lelke
sítette e nemzetet ; Övolt harcban fegyverünk, Ínség
ben kenyerünk, rsüggedésben reményünk, fájdalmunk
ban vigaszunk. Istennél szószólónk, vele „törtek össze 
rabigát Hunyadnak karjai", vele örült, vele búsult, 

vele győzött, neki élt. neki halt a magyar.
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KÖZMŰVELŐDÉS.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.
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El kell mennünk, mell ránk kiáltottak csúfosan 
az utóbbi századok : -rút szibarita váz", mely élni 
nem liir. imádkozni szégyel- Vissza Máriához 1 .1 ubi- 
lemns et ploremus. hogy lássa még egyszer ez a világ, 
hogy „csak nem fajult el a magyar vér." Hadd két
kedjék az ti. n. fölvilágosodás az égnek és a Szűz Anyá
nak csodáin : hadd csóválja fejét a vak hitetlenség : 
mi fényben ünnepelünk.

El az istenitett ész bálványait, romjainak kiégett 
helyén a szív oltára emelkedjék, mert minket csak ez 
boldogít : el a hitközöny dermesztő hidegét, s keljen 
fel az áhitat és imádság forró napja, mert egyedül 
csak ez üdvözít.

a Szúz Anya ily csodalatos módon ? Mert ö anya,
- az emberek hálát lan gyermekei. Elhagyták öt Fiai és 
idegenbe tévedtek és eltékozolták. megvetették isteni 
Fiának sz. vérét. Nem keresi már az. ember e vérben 
üdvösségét, hitetlen, hideg szivú. a téveseknek, bűn
nek. nyomorúságnak, szolgaságnak és pokolnak rabja 
lett ! Így látja a Szúz Anya gyermekeit, jól látja, s 
azért sir! Oh imádva légy aggódó, féltő, jóakaró fen
séges szeretet, mely kényeket ontasz ! Oly nagy a 
Szúz Anya szeretete. s e miatt oly nagy a fájdalma, 
hogy e tájdalomnak kényei az élettelen tárgyakon, egy 
érzéktelen képen át törnek Vitat maguknak, hogy betel
jesedjék az irás szava : -ha én nem szólok, e kövek ¡ 
szólalnak meg én helyettem !"

Mikor egy szerető lélek <ir. kedves : mikor egy 
jő királyné kényekre takad. fenséges; mikor eg_\ anya 

ez megható. Mit tesz a kedves gyermek, ha 
sir az édes anya. mit a nemzet, ha könyez a királyné ? 
Lie mit tesz a magyar, midőn a magyarok Xagyasszo- j 
nyát sírni látja ? Mit teszünk mi. hová rejtjük sze
meinket. midőn sir legjobb édes anyánk V Kolozsvá
ron lesz a bánat helye, ott sírhat könnyeket, kinek 
fáj a szive. Yenite, ploremus ! Ne sírj édes jő Anyánk, 
ne sírj : visszatérünk hozzád, lábaidnál leborulunk, hűt
lenségünkért megkérlelünk . . .

„Oltáridat kérnlzokogjuk 
Naponta, mert ob vétkezénk,
És sirva szt. neved kiáltják :
Szűz Mária tesints felénk !“

Yenite. jubilemos et ploremus ! Jöjjetek ifjak a 
titkos értelmű rózsához, jöjjetek aggastyánok a bete
gek gyógyítójához, jöjjetek szomorúak a szomorúak 
vigasztalójához : jöjjetek mindannyian, kik lélekben ¡ 
szenvedtek fájdalmakat a mater dolorosához, mert .

„Szeméből egy sugár, ha fájdalmunkra száll :
Megszűnnek dnlt keblűnk gyötrelmei.“

Jöjjetek mind, a kik eget kerestek, ó a „meny- 
országnak ajtaja." Csak azok maradjanak el,a kiknek 
kell a pokol, a kik hideg közönynyel mosolyognak a 
vallás titkain, a kiknek jéghideg a szive, ragyás az 
arca és törpe a lelke. Az ne jöjjön, ki nem tudja 
mit tesz forrón imádkozni, a ki nem tudja, mit 
tesz ünnepelni, édes Anyát diusöitni." Az marad
jon el, a ki nem tud örvendezni, szent örömmel 
nemzeti ünnepet ülni : az ne jöjjön, a kinek fájdalma 
s szomorúsága sohasem volt és vigaszt a szent Szűztől 
soha sem nyert, mert az Kolozsváron csak egy ócska 
kegyképet fog látni, semmi mást. I>e ne jöjjenek a 
hamis próféták se. a kik letépték a magyarok Nagy
asszonyának fejéről a szüzesség koszorúját !

„Oh jertek, oh ¡eltek az. édes anyához, 
Itt lil lekötetlen a szörnyű magányhoz, 
Oh jertek ölembe 
Gyermekeim.
Míg el nem apadnak 
Hév könyeim !“

sir

A kolozsvári ünnepség sorrendje pedig a kö-
! vetkező :

1). a .1. Kr ! 
zeretett híveink 
I d á s t és ü d V é s s

k Istentől 
et!

Hazánk Xagyaszonyának, a Boldogságos Szúz 
Máriának, elődeink részéről annyira kegyelt „niikolai“ 
és jelenleg a kolozsvári akadémiai templom főoltárán 
elhelyezett csodálatos képér — annak 20o éves jubi- 

! leuma alkalmából — folyó évi október hó "26-án egyházi 
i ünnepségnek akarjuk tárgyává tenni a hi vek közös «'diá

jára és lelki épülésére.
Az ünnepet megelőző három napon át. vagyis 

! október hó 22., 23. és 24-ik napjain naponként reg
gel 7 órakor szentsége* mise lesz közös szentáldozással 

I az akadémiai templom főoltáránál, i télutón 6 órakor a 
főtemplomban a szent olvasónak elimádkozása után 
szentbeszéd.

Október hó 26-án reggel 7 órakor szentmise a fő
templomban. közös szentáldozással.

V ólakor megindul a körmenet az akadémiai 
templom telé, hol a kassai püspök úr mond csendes 
szentmisét. Rövid könyörgés és felajánlási imádság 
után visszatér a körmenet a főtemplomba, a hol a pap
ság a nagyváradi bíboros püspök urat ünnepélyesen 
fogadja, aki az ünnepélyes szentmisét mondja, és az ün
nepi szentbeszéd után (melyet Wolafka Nándor c. püs
pök. nagyváradi kanonok, debreceni prépost tart) a 
pápai áldást osztja.

Délután 6 órakor ünnepélyes istentisztelet és be- 
betejezö szentbeszéd.

Érdé 1 y i
I

!

KözDvüveiúdés 43-ik szám340

■V 
titó

.



43-ik szám Közművelődés 341

fagyon kérjük a státus-gyűlésre felutazó kedvelt Béla, Tamássy Áron, Jung-Cseke Lajos, Gergely Ignác, Mül-
pa¡jainkat és híveinket. Unen, az iinnenélveu lel,éti,len ler ,Ede’ kovács Ferenc es dr. Ujfalussy József ; b) a világi 
, 7- . . ' ^ •/ rendből : Ili ko Bálint, Pótsa József, br. Jósika Gábor, dr.
tel/es számmal meyjelenn, szíveskedjenek. Az egyháziak Tőrök Albert, Ugrón Gábor. Becskor Mihály, dr. Groisz 
karín,¡ben és hi retain mai. a riláaiak leheti,tea Gusz,áv- (lr- Győrl'fy Gyula, dr. Csiky Viktor, gr. Béldi

■ JS Ákos, br. Szentkereszty Zsigmond, dr. Jlohay Sándor. Uoigó 
Albert, Xovák Ferenc és Betegh Ferenc ; jogtanácsos : Hal- 

! 1er Rezső.
díszruháim,,.

\ állásos tüntetés akar ez ünnepély lenni
Tévő, I.-,.r.f . O' I - „ . ' 2. Azonban ezen névsorban évközben nagy és fájdal-

sei attak szűz anyja. Hazank ; inas változás állott be: dr. Groisz Gusztáv január 21-éu és 
Yéiluasszuiiva és Nagypátronája mellett : hálaadás az Kovács Ferenc július 2-án elhaltak. Mind a kettőnek halála

nagy csapás volt igazgatótanácsunkra, mert mind a kellen 
, az igazgatótanács legrégibb és legbuzgóbb tagjai közül voi- 

pedig dili) éves nemzeti önállóságunkért és föntnaradá- j 'ak. Ravatalukra gyászunk jeleid koszorút helyeztünk és
sulikért : elégtétel elhaló századunknak sok bűnéért és ! emléküket ¡eg)zőkö„yvunkbe iktattuk.
. . J , I 3. Meg egy változást kell bejeleatenüiik : Dr. Csiky
Intet eiisegevi t : hun banat és megkövetés a mi szemé- Viktor az egyházmegye területéről elköltözvén, igazgatót a- 
íves vétkeinkért, hitbeli közönyösségünkért és hideg- llic?osi állásáról lemondott. Dr. Csiky Viktor az 1873. év, 
¿ •• , <■ t “ n ° tehát kezdet óta tagja az igazgatótanácsnak és mint ilveu

begiuiKevr : esedezes áldásáért, hogy a jövő századot valóban hálát érdemlő buzgalmat fejtett ki Státusún* ügÿei- 
Isten kegyelmében kezdjük meg : ünnepélyes tel a ián- nek intézése körül. Érdemeit lemondása alkalmával jnlius 
Iá ... r_.i - - i . ■t havi ülésünk jegyzőkönyvében föl is jegyeztük.egyházmegyénknek a Boldogsagos Szűz Mária ol- 4. Az igazgatótanácsból az idén azon tagok lépnek ki,
fa Írná ha. Szentséges Átválik XIII Leó pápa okt 5-iké :l K'k a/- 1896. évben választatlak meg ; e szerint kilépnek
rtlk.l, »/.Mi kijeteufésé/e! »„nejéi,..* meg- SÄkTÄtSÄ 

taitfisât helybenhagyva, mindazoknak, a kik a reggeli /set", hr. Jósika Gábor és dr. Török Albert; kilép még l»e-
szent misén és az esti szent beszéden résztvesznek 7 !e7h.Fereue Is' * ki,a er .Eszterházy János
, ■ . ■ helyebe egy evre választatott. Választandó lesz tehat 3 vvre
e\ i búcsút: azoknak pedig, a kik okt. 22—2(>- nap- 3 egyházi és 5 világi. Kovács Ferenc helyébe 2 évre 1 egy-
jaiban töredelmesen meggvónnak. megáldoznak é< az házi’ dr Groisz Gusztáv és <ir- Gsik.v Viktor i'elyébe l évre
. . , , ^ . ' , ,, " , 2 világi igazgató tanácsos.

Ari} a>zen egyház felmagasztaltatasaert es szabadsága- Méltóztassék a m. t. státusgylllés a választások megej
ért. a tévelygők visszatéréséért, a bűnösök me^téré- t¿se iráut H teimáll<'» szabályok szét int intézkedni.

r . r , ,, . ö 5. Ügykezelésünk az 1885. státusgyülés által alkotott
seert es hekesseg a,undokáért imádkoznak - teljes iigyremlh„:tás és az azóta hozott határozatok szemelő« ta,iá- 
búcsút engedélyez. sávul történt. A szőnyegre kerülő fontosabb ügyeket először

a szakbizottságok tárgyalták és csak a/.után kerültek azok 
döntő határozat hozatal végeit a/ igazgatótanácsi ülésekbe. 
Rendes ülés volt 12. rendkívüli 5. A kisebb fontosságú ugy- 

I nevezett folyó ügyeket, vagy a melyek már hozott határo-
' zaton alapultak, ülésen kívül látta el az elnökség. Az 189S.
j évben az Ugyszám volt 2572 : a folyó évben pedig eddig 1815. 

6. Az irodaszemélyzet az elnökség mellett a jegy
zőn és mérnökön kivül állott 3 irodát i>zthül és 1 i rod aszol- 

I gáhól. Kddig az rodaszemélyzetnek nem volt ligyrendtar- 
$■§• .gs'svtü'^vs-d^dsxs-.gxg' ! tása : a lefolyt évben azonban az ügyrendtartást kidolgoztuk és

I abban az eddigi szabályzatok alapján részletesen megáhapi-
Az erdélyi rom. kath. Státus igazgatótanácsának évi j £lt^J^enik li8,’viseiön"k és :ilkal,,,:,zottuak ii?>"kiirót

jelentéséből. i 7. A* ügykezelésben ugyan fennakadás nem történt, de
“ j az irodaszemélyzetben fontos változás állott be

T ‘ A jegyzői állásra a nmlt évi jelentésünkben előterjesztett
Az igazgatótanács személyi ügyei és ügy- ! pályázók közül a státusgytiiés jegyzőkönyvemet; Vili. a) 

kezelése. j pontja alatt nyelt felhatalmazás alapján megválasztottuk dr.
1. A múlt évi státusgytiiés a szabályszerű kilépés állal i Balázs András brassói káplánt, 

üresedésbe jött igazgatótanácsosi helyekre az egyházi rend- Dr. Szentkirályi Kálmán titkár orvosi bizonyítványával
Kovács Ferencet és dr. Ujfalussy Józsefet a világi igazolt betegeskedéséböl kifolyólag nyugdíjaztatását kérvén, 

rendből gr. Komis Viktort, gr. Béldi ‘ Ákost, br. Szentke- 13 évi szolgálat után nyugdíjba beszámítható 1500 Irt fize- 
reszty Zsigmondot, dr. Mohay Sándort, Dorgó Albertet, No- téséuek 46%-val. vagyis évi 690 írttal nyngdijaztatott. Hogy 
vák Ferencet három-bárom évre, Betegh Ferencet egy évre, időközben az ügyek vitelében fennakadás ne történjék, he
at alelnöki állásra pedig gr. Komis Viktort megválasztván, lyébe a múlt évi státusgytiiés által a VII. e) pont alatt a tit- 
az igazgatótanács az. 1898—99. évre a következő névsor kárra bízott tigyköi ellátására a világi elnök nr 0 Nagy mél- 
szerint 'alakult mr. j lósága az igazgatótanácstól nyert felhatalmazás alapján a

Egyházi elnök : Méltóságos és Fötisztelendö gr. Máj- j titkár nyugdíjba beszámítható fizetésének megfelelő javadal- 
látü Gusztáv Károly erdélyi püspök úr; világi elnök : Nagy- j mazással a státusgytiiés intézkedéséig kinevezte Szentpéteri 
méltóságú br Jósika Sámuel val. belső titkos tanácsos úr ; , János egyházmegyei papot, volt brassói tanárt, 
alelnük” gr Komis Viktor, előadó : Pál István, tb, előadó : ¡ 8. Itt említjük meg, hogy hivatalunk nj helyiségbe
dr Farkas Lajos titkár : dr. Szentkirályi Kálmán, tb. titkár ! költözött. A régi helyiségek már nem voltak elegendők, szü- 
,lr szamossy János Igazgató-tanácsosok választási sorrend ! ken fértünk bennük és a (müveidének szüksége volt reajúk. 
szerint voltak aj az egyházi rendből : Fábián Sándor, Biró < Viszaadluk tehát azokat a (müveidének és hivatalunk számára

az lr

általa nyert számtalan jótéteményekéit, különösen

Hazánk Nagyaszonya, 
Keresztények segítsége, Bűnösök oltalma, 

könyörögj érettünk !
Kelt Kolozsvárt, 1 899. év október havában.

f Gusztáv Károly s
erdélyi püspök.
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az egy há/.kőzség a til a toter vs nvoliuîci között épített uj , Az erdélyi egybá/inegychen meg tenuállo rom. kall»,
házak egyikéf>eu (VI. szán i (.Szentegyház utca) vettünk bérbe 1 elemi és néjúskolákrui szóló 4U50 s/. előterjesztésemmel ka j>- 
megte elő helyiséget Az uj helyiség évi hère 1 ltM 9 Irt és így jó- . cső latosan s annak mintegy kiegészítése gyanánt

több az eddig űzetett 400 írtnál : de tekintetbe veendő, j rencsém még a k'»vetkezőket a Méltóságos Igazgatótanács 
hogy az eddigi helyiségek igen olcsók voltak úgy. hogy | becses tudomására hozni : 
azokat a tulajdonos ösztöndíjain]» továbo nem adhatta volna : 
ily olcsón v< hogy a nagyobb bér megtérül a finöveldének » 
átengedett helyiségek célszerű fel használása álta .

Van szerencsénk tehát a ni. t. státusgyülést kérni, 
hogy inéit.>zt*is<e.A ezen lakásváltoztatást tudomásul venni s 
az 1100 frt házbért az eddigi 400 irt helyett a hat a'ap 
arányi igos tértiére megszavazni.

val

I. I j iskola é*»iilt
1. K sktikiilő vármegye Bordos, Csöh és Szent-Demeter 

i községeiben, melyek építési költségéhez 011:? frt tal járultam.
2. Maros-Torda vármegye a Deméuyháza községben 

1 szintén uj iskola épült, melyre 3oOU irtot adtam : b) Mikim
: zán. melyre segély képen 600 irtot adtam.

3. forda-Aranyos vármegyében a mezöszeugyeli új kán- 
I tortámtól lakás építésére 100U triót adtam.

II. A meglevő iskolák kiböv itt elten és javíttattak :
11.

A V a lias a la bólé y házi é pitkezésekre meg- j 
ott összege k. 1. Déván, melyre 2000 irtot fordítottam ;

2. Óik Mindszeuten lf>00 írt adományommal .
3. Körös »alakon a Káluoky-tele leányiskola kibővite- 

I sé!i ez Kjt.Mj frt segély Ível járultam.
4. A segesvári iskola kijavítására 733 Irtot adtam ;
5. A székely-keresztúri uj iskolára pótlólag 012 Irtot.
6. A fehérvári elemi iskoia kijavittatásáia
7. V kolozsi leányiskola kijavíttatására
8. Az isziói iskola kibővítésére 
1*. M.-Járában iskola telek vásárlására

a V
Az érd róni. kath. valiasil.'.p 1890. évi költségvetésé- j 

ben épületek temanasára - uj építkezésekre megállapított j 
23603 frt '.-szeg terhére a kivetkező segélyek szavaztattak | 
meg és utaltattak ki :

1. A segesvári templom épi éséuéi 
fölmerült többlet munkára — - —

bántfy-imnyadi templom épí
tésénél fölmerült Többiét munkára

3 A bolyai templom építésénél fel 
menüt töbn .ét-munkára — —

¿680 frt W kr. ' tot» . 
500 „ 
¿18 „ 
•2iK) ,

10. A csiksomlyói tanitó-kéj»ezde és gyakorló-iskola ja
vítására 372 irtot adományoztam.

Néhány helyen még részint uj iskola építése, részint a 
meglevőnek átalakítása és ki bő vitóse folyamatban van.

Midőn ezeket emlékezet okáért felsorolom, távol állok 
¡ attól, hogy dicsekedni akarjak ; inkább a Mindenhatónak 
í adok tóm- bálát, a ki módot nyújtott nekem arra, hogy az 
¡ i ) dicsőségére s a keresztény neve és elősegítésére valamit 
j tehessek. De nem tartom fölöslegesnek, hogy eme mo/zana- 
j tokról a státus közgyűlésé i< tudomással bírjon.

Fogadja a méltóságos igazgatótanács kiváló tiszte ¡etem

2. A
6589 „ 43 „

599 „ 52
4 A esics »keresztúri papilakás ki

javításánál fölmerült többlet-mim kára
5 A nagyeruyei papilakás épite-

1598 r 56 „

sere 2000 r 
4200 r6. A vicéi papilakás építésére —

7. A d¡csőszén;mártom templom
építésére ÍV. részletül — — —

s- A sepsi-szentgyórgyi lem >ioin 
építésére IV. részi till — — —

Megjegyezzük, hogy Dies-.szentmáríonban a templom és 
papi lakás felépítésére 34 00 irtot szavaztunk meg cs az mind 
is kiutaltuk, mert az építkezések már befejezést nyertek. A 
34iXX) frtot a vallásalapnak úgy térítjük vissza, bogy annak 
jövedelmei».), wen Kint a 4' "> > irtot mindaddig tőkésítjük, 
inig ezen 34<XK) írt iielyre .sí .

Mivel a val ásaiap a dics.

40u0 „

2' O» „

nyilvánítását.
Torda 1899. október 4-én.

Gusztáv károly s. k. 
erdélyi jnispöl:

•szentmárfoui p a rocina alapí
tásához ily jelentékeny összeggel ¡áruit, ezen pa roch iára 
nezve a vallásalap nevében kegyúri igényt támasztottunk, 
melyre vonatkozómig a tárgyalás Püspök úr ö méltóságával 
folyamatban van.

Jelentésünknek az egyházi é pit kezese kröí szóló 
pont iá val kapcsolatosan egy örvendetes eseményt 
rencséiik a m. t. srátusgylilvsnek bejelenteni a következőkben :

(Tyergy..-T."»lgyesben a katboiikus bivek száma 240»-*-ra 
szaporodott föl ; ezen jelentékeny száma híveknek nincs itt 
más templomuk, mint a lelkész lakásával egy fedél alatt 
azon szegényes szoba, a melyet a \ ám hivat a felál fásakor 
a patron us kincstár építtetett vöt. Most azonban ez év ele- 
jen id'.sb Töink Anta ottani birtokos azon kijelentést tette, 
hogy ö kész saját kétségén egy megfelel-, templomot épít
tetni s azt a szükségesekkel felszerelni. A tervet el is ké
szíttette s ezen terv >zenn: maga a templom felszerelés nél
kül 24ÔU4 irt 92 krb.t Kerü.ne. Az építéshez az 1900 év ta
vaszán kezdetne s a

• - S' J1 r jT r J- 7 $■JxT : '

a I Bermaút.
Az alig három évet tevő főj.ásztori működés dacára is 

országszerte osztatlan szeretetnek örvendő fő] »ászt őrünk, 
Majláth Uusztáv Károly gróf püspök úr e hó 2-án délután 
érkezett Tordára, hogy itt és a torda-aranyosi esperesi ke
rület kath. községeiben a bérmálás szentségét a bivek kö
zött kiossza.

van >ze-

Hogy a bérces Erdély kegyes föpászlovát. miként ed
digi kőrútjaiban mindenütt, úgy Tordán is örömmel s ünne
pé ¡y e< diszszel fogja a közönség tógád ni, ezt mindenki fel- 
tebette ; de hogy ezen fogadtatás oly impozáns legyen, a 
minő tényleg volt. ezt előre alig lehetett volna gondolni.

A letűnt századok eseményei által történelmileg is ne
vezetes varosnak szí ne-java, váltás külömbség nélkül, lázas 

költségekben részes lenne fia ifj. Tü- ¡ tevékenységgel működött, hogy a szeretette oly méltó fö- 
rök Antal és veje M alrstik József is. pásztor meg lehessen elégedve a fogadtatással. Az előkelő

Midőn szentvallásunk érdekében hozott ezen — a mai úri nők gyengéd kezei csak úgy fáradoztak napokig a ko
kéban igazán meglep" nagy áldozatkészséget a m. t. stá szőrük kötése, virágfüzérek készítése, a teiup'om tisztítása 
tusgyülesnek bejelentjük, kérjük, hogy méitóztassék 
veudetes tudomásul venni s az építtető családnak köszöne- I 
tét mondani.

s díszítésében, miként a néji többi osztályai.
A tordai nöegylet eloöknöje. Domokos Antalné. Gom- 

í bős Lászlóné. Pethö G.-né. valamint Csöng va y Domokosné 
; s több urinök vezetése s személyes közreműködése mellett 

Nagy örömünkre van itt az alábbiakban közölni Püs- : régre az egész templomot virágok, koszorúk s illatos fenyő- 
jck úr 0 méitőságánalv azon átiratát, a melyben értesít azon galyfüzérekkel oly szépen feldíszítették, minő díszt rég nem 
adományairól, a melyeket a ’egközelebbi státusgy ülés óta láttak ezen tiszteletre méltó ősi falak.
népiskolai célokra tett: \ Görgény-Szent-Imréről vonaton érkező tőpásztor fo

rt zt i»r-
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g adására úgy a megyei s városi tisztikar, valamint a |,oi
gáis ág számos előkelő tagja 60 kocsival, és a polgári ifjakból 
alakult 16U főnyi bandériummal vonult ki a gyérési vasútállo
másig, hol Szemerjai Gyula főszolgabíró fogadta üdvözlő be
széddel, img a közeli Keresztes Községnél emelt díszkapunál 
Betegli Miklós dr. Torda- Arauyostnegye alispánja üdvözölte. A 
nevezetes tord ai fedett löd előtti díszkapunál -»edig Nesszel- 
t'eld Miklós városi

Tisztelgések után Kovács Lajos föesperes űr vendég
szerető asztalához ült a megbivott nagy számú intelligens 
közönség, melynél az Ízletes ebéd a vendégek kedélyes tár
salgása között folyt le.

Ebéd után a Főpásztor úr a Sz.-Ferencreudiek kolos
torát látogatta meg, valamint a közkórbázat, bol egy a csép 
lögép által jobb karjától megfosztott fiatal ember ágyához 
er ve, vigasztalta, megajándékozta s megigéré, hogy gondos
kodni tog róla és családjáról.

Délután 4 órától 6-ig tartott a halottakért való szertartás 
és a szent olvasó elvégzése, mely alkalommal főt. László 
Polykárp sz. Fér. r. tart. főnők úr mondott beszédet elhuny
tam k iránt való kölelmeinkről.

Ezek után a jelentkező gyónókat lia Ugatta ki a Fő- 
pásztor egész esti 9 óráig.

Oktober 4-én mint. felséges királyunk neveuapjáu az 
összes tisztikarok s díszes nagy közönség jelenlétében fé
nyes papi segédlet mellett tartá ö méltósága a Tedeumot és 
ünnepélyes szentmisét, mely alatt az énekkar Jülirer misé
jét, Weinwurm Ave Máriáját adta elő.

Te i plombái kijövet, a kath. iskolát kereste fel a buz
gó fő pásztor, hol egyik tanuló rövid üdvözlő beszéddel fo
gadta. A kegyes főpap oly nyájasan, bátorítólag társalgóit 
a kis tanulókkal, hogy ezek te ¡tett kérdéseire bátran, jó 
kedvvel feleiének a katekizmusból.

főjegyző és jeles szónok fogadta. A vá
rosban a megyeház közelében felállított remek diszkapú 
előtt Borzsovay dr. kir. t.örvsz. biró köszöntötte a kath. 
egybáztamic* nevében. Vrégre a nemzeti szinii lobogókkal 
feldiszitet-t piacon keresztül a templom főbejáratához ért a 
dis ¿menet, hol az oil áregylet tagjai képeztek sorfalat. Itt 
Csöng va y Domokosné úrnő fogadta az egylet nevében egy 
ékes virágcsokor átadása mellett a várva-várt Fő pásztort ; 
még az utolsó üdvözlő beszedet töt. Kovács Lajos tord ai 
tőesperes úr tartá a jelenlevő kerületi papság nevében, a 
midőn a templom ajtaja előtt a hatalom jelvényeit, a pár
nán nyugvó kulcsokat átnyújtó.

() méltósága valamennyi beszédre az ö szeretetreméltó,
azon östalakgnyerő modorában válaszolt, végre belépett 

közzé, melyek hazánknak annyi fejedelmét, sok jeles fiát 
látták maguk között, a letűnt viharos századok alatt.

A küszöböt átlépő Fő pásztort a Szentpéry A. fáradozása 
álta: létre jött. egyházi ének- és zenekar ünnepélyes énéke 
kísérte a főoltárig, bol a szokásos szertartás elvégzése után, 
a szószékre lépett s a zsúfolásig megtelt templom közönsé
gének a bérmálás szentségéről, az ennek méltó felvé
telére szükséges bünbáuatról, töredelemről ékes s a szívre 
és értelemre egyaránt ható beszédet, mondott

Ennek végevei a szent olvasót végezte el a néppel együtt 
s már sötét est. volt, mikor a buzgó főpap a plébániai lakba 
vonult az út fáradalmait kipihenni.

Másnap, október 3-án már reggel 8 órakor megkezdette 
ő méltósága a csendes misét, melynek végén Kovács Lajos 
föesperes úr lépett a szószékre és meghatóan ecsetelte a 
kegyes Föpásztor jóságát, ki fáradságot nem ismer, nyájat 
fölkeresi, hogy őket a hitben megerősítse.

Bérmálás alatt a Kopecznik Lajos városi karnagy ve
zetése alatt, már említett egyházi ének és zenekar adta elő 
Bogisich M. „Boldogasszony anyánk“ ci mii átiratát, Visky 
K.-né úr hölgy pedig „Ave Mariát“ énekelt Csougvay Domo
kosné orgonákisérete mellett.

A bérmáltak száma helyben 321, a Turbói bejötteke 
35, a Harasztosról jöttéké 12 volt, összesen 368, kik két 
sorban a templomban valamint a templomon kiviil is tel- 
állva várták a bérmálás kiosztását.

Valamint bérmálás előtt, úgy utána is ő Méltósága 
beszélt s lángoló szeretettől sugárzó szavakkal inté, kéré a 

gbérmáltakat, hogy iparkodjanak ezután életükkel meg
tartani azon szent mulasztót, melyet most a bérmálás szent
ségében nyertek.

Tizenkét órakor lett vége a lélekemelő szertartásoknak.
A templomból kijőve, kezdődött a tisztelgések hosszú

Szent képecskékkel ajándékozd meg valamennyit, meg
magyarázta nekik azok jelentőségét, s intette őket azon szen- 
jó példájának követésére. Szorgalom s jóviseletre intette vé
gül a tanulókat, hogy későbbi látogatása alkalmával többet 
tudjanak majd felelni, mint most az iskola év kezdetén. Innen 
a leányiskolába távozott, hogy a leánykák telele.eit is aieg- 
ballgassa. Ezután több intelligens helyen látogatás tett u mél
tósága.

Korona-szállodábanDélután egy óra tájt kezdődött a 
rendezett diszebéd, melyen a város és megye tisztviselői, a 
legtekintélyesebb úri és polgári egyének nagy számmal vet
tek részt

Ebéd közben felállva a gróf püspök úr, ö Felségére 
gyönyörű ékesszólással előadott felköszöni öt mondott. Epén 
így köszönte meg azután a jelenlevő tisztviselőknek a tanú
sított lelkes fogadtatást, melyre azután Betegb M. dr. alispán 
úr válaszolt.

Ebed után a megeredt eső dacára is elutazott ö Mél
tósága Harasztosra.

Október 10-én d. után 5 órakor újra Tord ára érkezett, 
a grót Püspök úr, hogy másnap M. Szengyelbe utazzon bér
málni. Ekkor is a hosszú út után a templomba vonult s a 
szószékre lépvén, még egy remek, szívre ható szónoklatban 
részesbe híveit. Isten és egymás iránti szeretetre intve őket.

Egész esti 8 óra utánig gyóntatott ismét, s a meggyóu- 
takat másnap 7 órakor csendes mise alatt megáldoztatta. 9 
óra tájt Gy.-S/-.-Királyra utazott ö méltósága, hogy az ottani 
kis fiókegyházat meglátogassa, melynek uj csinos temploma 
szintén a kegyes főpap adakozó jóságának köszöni szép or
gonáját, melynek árához felerészben méltóztatott hozzájá
rulni.

hu

so ra.
tí. 1.A túriak nevében Győrt y Fidél lelkész köszönte meg 

kegyességét ö mohóságának, hogy a nyáron villám 
által sújtott templomuk felépítésére 1000 koronát s az is
kola fűtésére évenként 40 koronát adományozni méltóztatott. 
A túriak után a vidéki gör. kath. lelkészek tisztelegtek.

Ezután az Oltáregylet Csongvay Domoüosné, a városi 
„Erzsébet“ jótékony miegylet Domokos Antalné urhölgy 
vezetése mellett, kiket követlek Torda város tanácsa Velics 
Ödön polgármester, a megye tisztikara Betegb Miklós dr. 
alispán, a pénzügy igazgatóság Mezey L. pénzügyi igazgató, 
a tanítótestület Téglás István k. t útfelügyelő, a sóbivatal- 
nokok Ebergényi bányanagy, a kath. egyháztaiiács Kimpel 
Flórian vezetése mellett.

Tisztelegtek még Domokos Antal dr. törvsz. elnök, 
Csegezy M. kir. táblai biró, Albert János nyug. unitárius 
lelkész.

azon
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* Egyháztörténet. Balás Endre dr. ..História 
Ecclesiastica" ci mii művének második kötete is 
kikerült a sajtó alól. Addig is, mi g e müvet bőt ebben 
ismertetjük lapunkban, jelezni kívánjuk e jeles mun
kának megjelenését, melegen ajánlván egyben olvasó
inknak. Kapható a szerzőnél Gyulafehérvárt. Ara a két 
kötetnek 6 Irt.



Az usz püspök fényes segédlettel végzv az Ünnepélyes 
szentmisét s a fehérbe öltözött, koszorúval ékesített apáca- 
jelöltet félkör alakjában állták körül leendő társai. Az oldal- 
padban előkelő társaság, valószínűleg a felavatandó közeli 
rokonai, foglaltak helyet: egy éltesés egy ifjú pár.

Az ifjabb férfi föltűnően halvány, bánatos, merev arccal 
tekintett körül s csak nagy ritkán vetett titokban egy-vgy 
fiús pillantást Margitra, ki szent olvasót tartva kezében, buzgó 
imában volt elmerülve; lesütött szemekkel s máiványfebér 
arccal úgy állt ott. mint a megtestesült lemondás.

TARCA

■at-.
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-I kolozsvári könnyező Máriához.

.4 tengerek mélységes öble 
Ha végtelenre nyalna szét. 
Akkor se tudna befogadni 
Fajdalmaidnak özönét.

Az említett tértül arcizmai meg-megrá»dúlt:tk s látszott 
egész valóján az erős lelki küzdelem, mely keblét mar
ean ¡tolta.

A szokásos búcsuzás megtörtént 
i tartás véget ért. Egygyel több lett azok száma, kiknek re

ményük roncsolt hajója csöndes, nyugodt révbe ért, hol az 
élet vihara által meglépett gyönge szív a hit szent malasztja 
által nyer gyógyírt és balzsamot.

ünnepélyes szer-

A súlya néma gondjaidnak 
Megmérhetetlen annyira,
Föl kellene alatta sokszor 
-4 hegynek n fájdulnia.

Volt könnyed is. több mint a zápor. 
Minden csepp je oly keserű : 
Szempilládat tán sohasem érte 
Vidám fény, csillogó derű.

- Foglalj helyet ! — szólt barátom hazaérve, — tedd 
otthonossá magad s engedd, hogy reggel tett Ígéretemet be
válthassam.

Falunkban villámként terjedt el a szomorú hír, hogy 
Arvay Lajos, a közszeretetnek örvendő tanító jobblétre szen
déim It. Szerető népén ki vili csak egy kis, négy éves árva 
siratta elveszett mindenét.

Sirt szegényke, mert látta a rajta megesett szivek rész
vétkönyvit ; de ártatlan kis szive még nem foghatta föl a 
a veszteség nagyságát, mely öt atyja elhunytéval érte ; pedig 
ma lett igazán teljesen árva, mivel jó anyja is, ki életével 
váltotta meg az ii életét, mielőtt anyai szivére ölelhette volna 
kedves magzatát, a sir csendes lakója lett.

Talán e nagy veszteség íöiötti bánat is siettető az 
' úgyis gyönge szervezetű atya halálát, kinek szivét időnek 
; előtte ölte meg a néma bú és keserv s taszitá a rideg sirba 
j örök pihenésre

Lp a temetési gyászszertartás alatt robogott 
j uraság uégyeslogata, a Kegyesszivü főúri családdal, kik a 
: fuvarosból jöttek ki nyaralni.
j — Állj meg ! —- szóit meglitödve Audory gróf kocsi-
j sáliak. Ki liait meg V
j Egy arra menő öreg anyóka beszéde el a szomorú hirt.

— Ej ! E/.t a derék s/.orgalmas embert én is sajnálom ;
is a szertartást.

I

A gyász, mely arcodat befödte 
Éltednek kísérője lett.
Sötétebb roll a fellegeknél. 
Mosolytalan ajkad jeleit.

Anyaságod szent éjszakáján 
Kezdődik bús kálváriád. . . . 
Olyan keresztet nem viselt még 
Vállán a szenvedő világ!

S un e kereszt lett égi lépcsőnk! 
Gyászod biborpalastot ér :
A könny 
Gond - a legédesebb kenyér.

Földjén a háuyt-vetett sziveknek 
Vigaszt a fájdalom terem ;
Mi eddig élet átka volt. az 
L tánad — áldás, kegyelem.

I

arra az

ha nincs ellenedre, Karolina, nézzük végig mi
S a grófi család les/ál iva a fogatról, kis tiukkal, Ala

dárral együtt, kit a nevelő vezetett, belépett a siralom ud
varába.

azóta teke forrás.

A kis Margitot egv jóielkit asszonyka tartotta ölében 
s olykor-olykor egy-egy piros almával csititgatta a siró le- 

I ánykát.
— Édes kicsikéin, ne sírj ! Ha iöldi szüleid elvesztek 

is, iie ott tő un él ám a jóságos Atya, minden árva szerető, 
gondviselő dajkája, Mára. Ne félj ! Ök nem hagynak elveszni.

A gróti pár igaz részvéttel vette körül a ravatalt, a 
i mdenség Ura pedig már itt intézkedett, hogy Margit ne 
legyen elhagyatott.

A temetés utáni vaió napon fényes palotába vitték a 
! tanító árváját. A főrangú új szülők ölelő karjai iparkodtak 

— Jer ! — szólt karonfogva barátom, — menjünk az pótolni az elvesztett igaz atyát és anyát, 
apácák templomába, hol ma ünnepélyes aktusnak leszünk Aladárnak lesz legalább pajtása ;
szemtanúi Arvay Margit most teszi le fogadalmát. Nézd meg négy éves. 
jól, majd otthon elmondom történetét.

Upen jókor érkeztünk : az ájtatoskodókkal szokatlanul 
megtelt gót-ives templom előcsarnokából csak nehezen jut
hattunk

Fejér Gero.

Margit •)

ez hét, az meg

— Úgy hiszem, megértik egymást, — mondották egy
másnak a gróti szülök.

És jól számítottak. A két gyermek rövid idő alatt ál
landó barátságot kötött ; mert az ártatlan gyermeki szív nem 
ismer osztálykUlönbséget ; ki öt megtudja érteni és mulat
tatni, kivel vigan, gondtalanul röpülnek az órák, barátságot 
kötnek, legyen az úr vagy szegény szülötte.

Gyors szárnyán röpül az idő ; hamar elsikiik fölöttünk 
a boldog gyermekkor, csal: kedves emlékei kisérnek ben
nünket sokszor egész életöltön keresztül. Andoryéknál is el-

az oltár közelébe, hogy közelről szemlélhessük a 
megható jelenetet, midőn egy viruló szépség búcsút mondva 
a világ örömeinek, fogadásával magát az Ur szolgájává, 
Mária gyermekévé avattatja föl. hogy folytonos ima és júcse- 
lekedetek gyakorlásával vastag kérget vonjon ama szív kö
rül, mely rövid pályáján is már oly sokat szenvedett.

* Mutatvány Szakoly István „Mezei Virágok“ c. elbeszéléseiből.
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érkezett azon idő, midőn Aladár bevégezte tanulmányait; den szú nélkül, észrevétlenül hagytam el ezt a helyet, hol 
remen) te jes itjuva lett, k re büszkén tekintettek az öreg boldog ifjúságom aranykorát éltem ; de szabadjon reményleni,
szüiob, mint az ősi név egyetlen örökösére. Es Margit? VI- hogy méltóságok nemesen érző szivükben lesz számomra
rulo hajadonna serdült: szenseg, kellem és fényes lelkim- bocsánat, na kijelentem, hogy további életemet egészen Is-
lajdonok lettek ekessegei, kit gyermekükként gondozott a tennék akarom szentelni. Lelnem torró vágyának ellenállani
deren csa a . _ nem bírtam; azért, midőn e sorokat olvassák, én már azu—i

A gyeimekkori barátok, Aladár és Margit é|i együtt zárda növendéke leszek, hol mindennapi imámban logom
vann U a tény es teremben, honnan egy bús népdal utolsó kérni a jóságos Isten áldását kegyes jótevőim életére. Feled-
zongoralitemeit viszi tova az esteli zefir ; „Szegény vagyok, ! jék el, kérem, a fölnevelt árvát s ne kutassák soha az okot, 
nem illek én lehozzad !“ mely engem e lépésre vezérelt! Legyenek meggyőződve,

Maigit, szólt reszkető hangon Aladár, — nézz ho^v a sírig hálával és szeretettel fogok emlékezni a kegves-
ide a szemembe, ügy-e, megboesájtasz énnekem ? Szülőim sxivii nevelő-szülőkre. Isten áldja meg Méltóságúikat ! '

Kézcsókoló nevelt-leányuk :nyugalmáén föláldozom földi üdvösségemet ; ki tudja, lesz-e 
valaha ily alkalmas pillanat mindezek elmondására. Váljunk 
el egymástól, mint igaz, szerető szivekhez illik — örökre.

Margit.
Az örömszülök s a boldognak vélt vőlegény szótlanul 

Nem bírtam kérelmüknek elieuállani ; hadd legyen életük j áitak e sorok olvasása mán ; csak a mindenik szemében 
alkonya nyugodt, boldog. Ne tudják meg soha, hogy tiuk megesillámló köuy árulta el, hogy Margit tettének indító
szive összetört, s egy képet, a te drága képedet fogja lior- okára nézve gondolatuk találkozott. . .
dani örökké szent ereklyeként. Ob de jó, hogy nem látni be a szivekbe!

lis a büszke Audory család sarja térdre ereszkedett a _ Szegény Margit ! — tőré meg a csöndet az öreg
halálos tájdalommal küzdő árva előtt. gróf. Igen sajnálatraméltó teremtés. Én megboesájtok neki

Aladár kelj föl! Ne s’rj ! lanulj feledni, tanulj lemon- § úgy hiszem, te is, his-z ennél jobbat talán ügy sem tehe-
danl. Bocsánatról szó se legyen; hisz én volnék a báládat- tett volna,
tan, ha utad elé akadályt gördítenék. Mi vagyok én? Sze- — Kedves, jó atyám ! — szólt remegő hangon Aladár,
gény árva, kit irgalomból neveltek löl jó szülőid. Nekem j _ kérlek add át nekem azt a levelet; elteszem emlékül. ' 
arra gondolni sem szabad soha, kinek Lmike grófnőt sze- ! j-jjsz Margit oly jó volt hozzám mindig.
mellék ki már gyermekkorában. A szülőid iránti szeretet, Az atya átnyújtotta a levelet s melegen ölelte meg
családod fényes, ősi neve s magas társadalmi állásod kö
telességeddé teszik, hogy eiballgattasd szived sugallatát sel- — Igazi nemes szív van benned, kedves tiam; légy
feledni tanuld a tanító árváját. Menj, teljesítsd fiúi köteles- boldog, szerencsés, egész élteden át agg szüleidnek büszkesége, 
ségedet és légy jó fia szülőidnek. Isten áldjon meg eddigi jó- Igazságod van, Margit igen jó volt mindnyájunkhoz. Megér- 
ságodért. Engem feledj el, hisz. a világra úgyis elvesztem ; diemli, hogy emlékét velünk együtt te is megőrizd, 
mert az Urnák állok szolgálatába, hol mindennapi imámban Pár hónapra megtelt a kastély víg néppel. Andory Ala-
esdve kérem boldogságodat. j (jár gróf tartotta esküvőjét, az agg szülök nagy örömére, Vár-

tiiess, mert lépteket hallok. Jó anyánk áldása vlrrasz- ! halmi Lenke grófkisasszonynyal.
életed fölött 1 A fővárosi lapok sietve jelezték az örvendetes eseményt :

A gazdag Andory gróf fia, Aladár, a napokban eskü
dött örök hűséget fényes nevű násznép jelenlétében V. Lenke 
grótkisasszonynak. Tartós boldogság és örök szeretet virrasz- 

liosszú éveken át a boldog pár fölött.“
— Ismét elmúlt bárom év ; elbeszélésem befejezésének 

voltál szemtanúja. Az új apáca Margit volt. Es ott a [iád
ban ült a grófi család, ügy-e, most már világos előtted, 
miért volt oly hataváuy Aladár, az ifjú gróf ?

fiát.

szón
— Margit, oh nemes lélek, igy kell elválnom tőled ?

Miért nem tudok meghalni e pillanatban ? Hisz könnyebb 
volna pihenni a nehéz hantok alatt, mint halálos se bét hor
dani talán sok-sok esztendőn keresztül ! Jer, Isten áldjon meg !

Egy tiszta, igaz szerelemből eredő testvéri csók, egy 
néma fájdalmasan keserves ölelés s az Ifjak elváltak örökre.

Másnap reggel két fényes fogat várt a kastély tornáca 
előtt s az eléjük fogott, gazdagon szerszámozott nemesvérú 
paripák, türelmeteiiül toporzékoltak, hogy az. eljegyzésre in
duló grófi csa ádot tovaröpltsék. Ép most ülnek fel ; a szü- ! Mikor a zárda komor falait meglátom, mindig különös
lök arcán ott ül a látható öröm, mig ellenben Aladár, a vő- I érzés fogja el szivemet; azok a told! aneryalok jutnak eszembe, 
legény, szokatlan lialováuy. Temetésre szoktak csak ily ban- ! kik Mária gyermekeivé lesznek, hogy ima és jócselekede- 
gulatbau menni. . . tek gyakorlása közt töltsék el életüket és áldásai legyenek

— Mehetünk, — szól a gróf harsány hangon s robogva a szenvedő emberiségnek, kik között bányán, de bányán le
hagyják" el a kastély udvarát. beinek Margltok ?

Ott az egyik ablakfltggöny mögül észrevétlenül kiséri 
hús tekintettel, siró zokogással a tovamenöket egy balavány 
leány.

— Elment; oda vau. Vége mindennek! Nem, ne lás- 
öt többé! E szív eleget szenvedett; menjünk el innen

tanuljunk feledni, tanuljunk lemondani. Isten veled, 
gyermekkorom kedves tanyája s te ábrándkép, mit iparkodni 
fogok kitörülni szivemből.

És sietve ülté tel legszükségesebb utiruháját s utraké- 
szeu iill az Íróasztalhoz; sietve vetettn papírra gondolatait, 

mégsem illenék csak úgy, minden szú nélkül távozni.
A borítékba zárt levelet otí hagyva, eszrevetlenül, sietve _ l*5Dayíaink Kolozsvárt A kolozsvári
hagyta el a grófi udvart ... r rJ

A pár nap múlva hazatért családra nagy meglepetés egyetemi templom kegykepenek ketszazeves jubileuma 
várt; Margit nyomtalanul eltűnt; de mégsem egeszen, mert ü é a magyar főpapok közül még Kolozsvárra 
a obájában talált levél világot derített a rejtélyes esetre ; unnelJeI1 d 1 1

il igy hangzott :
„Méltóságos Gróf és kegyelmes Grófnőin !
Kegyes, jószivü nevelő-szülőim !
Talán a báládatlans.ág súlyos vádja illet, hogy így, mm-

SZU 11
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KÜLÖNFÉLÉK.
— Püspök úr ő méltósága a torda-aranyosi es

peres! kerületben végzett bérmaútjáról folyó bó 16-án sze
rencsésen székvárosába érkezett. — Ö méltósága 21-én az 
esti gyorsvonattal Kolozsvárra utazott, bogy részt vegyen a 
kolozsvári kegykep jubileumán és elnököljön a Sfátus küz-

sam 
messze.

mert gyűlésén.

érkeznek Schlauch Lőrinc nagyváradi hiobrospüspök 
úr ö Eminenciája, Bubics Zsigmond kassai püspök úr 
ő Exeiája és Steiner Fülöp székesfehérvári püspök úr

a
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temei f,.l vó évi október hú lő én délután 4 érakor lógnak 
a Széchenyi utcai 3. s/. kauonoki házból a hidontiili lemeto- 
be érék nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent mise áldozat 
pedig az elhunyt lelki üdvéért a székesegyházban folyó hó 
lő-án hétfőn 9 órakor fog a Mindenhatónak heimitattatni

ú méltósága. — ügy az ünnep napján, mint az ezt 
metreióz" !iáront estén U olci tkci Nándor 
debiv.'eni prépost úr. a kitűnő egyházi szónok iogja a 
szentbeszédet tartani.

— Királyi kilünlriK. Kiráiy » Felsége Hibám/ S/.aimáron, 181*!'. október hó 14-én. Az őrök világosság té- 
/ kacs szamosajvári örmény szertartásit fóesperes-plébánost nyeskedjék neki!
az éráéit i tehérvári káptal-in tiszteletbeli kanonokjáiiak ne-

piispök és

Pályázatvezte ki.
kir. tanácsos, uvu-— Hzü«lim‘iiii>«'gzo Növik Fei 

¡alvóértár i,olsárme*tere folyó hó 14 én ünnepelte ezüst — A dictii-szeut-múrtom r. kalh. kántori állomásra pa-
un-iaitegz.iijer Korász,mi Korái* Etelka asszonynyal Klóször hazat hirdeltetik. Kvi jövedelme: 1.: l’ckii Sániloi léleaia- 
péidis bnzeöeággal egész családjával szent áldozáshoz járult, „'iiványból 420 fit 2.) * liitK.Wgiöl s" ifi. :S. i öl
azután megáldana fiigyét Vjtálnsi dr. apátkanonokkal. kert. mely telke» később kántori lak fog építtetni. 4 ) Ajta-

eskildtbiróeáoi intézmény t»< alapítványi és stóla jövedelem. - A megválasztott káli- 
tora heh beli állami iskoláknál 300 írt biztos mellékjövede
lemre számíthat. Megkivániatik a kántori teendőkben, 

. lelkes/ és tanitu urakat, hogy lakhelyük szerint liletckes énekben és zenében való |ártasság. Kötelessége lesz a kántori 
Kir. törvényszék elnökéhez az esküdíhirói szolgáit, alól 
val,, k-.m-nî'-s iránt kérvény; adjanak he, mert ellenkező e*vt-

— Figj« liiiezlelé%. Az
ÜM.lO. évi január hő 1-éii lép életbe. Ír i_r yelme/tetjök tehat

teendők buzgó és pontos teljesítése, 1 templomi énekkar ve
zetése. A kellőt n ív'.szer-. lt folyamodványok (Mélt. Pekri 
Sándor főgondnok úrhoz Dicső-Szvnt-Márton,) november hóben » menybe,, esküd, -Írói képességük megállt.,,itt.-.tik. kény heovttjmttdók.Személves jelentkezők előnyben részesülnek,

lelőnek lesznek mar ,<«'» etthen esetleg több napra terjedő Uivsu-S/.vnt-.VUrhm. Î8HH ok,. 4-én. Puskás Gergely,
tárgyalásokon törvényt ülni polgártársaik telett, a mi inig r. ¡c lelKész.
egyrészről elvonja bivatainktó . másrészt a papnál kánoni 
akadályt is képez. E kérvények november hó 1-ig nyújtan
dók ne és „közszolgalati ügybeuu helyegmentesek.

A* Or»zágo% l'ázn»án,y-<*gye%ülei. A katholi- 
kn> írók és hírlapírók Országos Pázmány Egyesületének egy 
bizottsága tisztelgett folyó hó 18-án püspök urunk ó mélíó- 

A bi/ottság tagjai Kiss János dr. egyetemi tanár

— A lemondás folytán megüresedett /ekei nini. hath, kántor- 
tanítói a !omásra.f.c október hó végéig terjedő határidővé pá
lyázat nyit:ülik. I Jövedelmei : 1. Csinos lakás, 2 szoba, kony
ha, kamra, pince, kút. istálló szitun-¡ és veteményes kerttel 2. 
A róm.kath.cicin iskolák alapjából; havi elő leges részletekben : 
120 írt. 3. Teke község pénztárából : évnegyed! utólagos rész
letekben 100 írt. 4. államsegély 120 fit. ő. Püspöki pénztárból 
(évnegyedi utólagos w szletekben) f>0 trt. 9. Stolaris jövede
lem circa 10 trt és 20 napszám. 7. Aj tatos alapítvány 1 trt 80 
kr. 8. Tandíj 1 2 cd része circa 40 írt. 9. A szász-hídvégi 
határon 0 hóid 1331 .«>1 tagositott hirtok. 10. Ötödéves kor- 
pótlék államsegélyből, ha 
tik ki. — II. Kötelességei: Templo 
Teke hitközség és fiókegyházaiban. Feliigyelés a templom- 
tisztogaiás és haraiigo/asra i templomi szolga és harangozó 
klUöu.i Az osztatlan népiskola vezetése és tundij beszedés. 
A kellően felszerelt folyamodások alólirt elnökséghez nyúj
tandók he.

saüáitá
elnöklete alatt C/.iklav János a „Magyar Ailain** helmunka- 
iar.-a. Honitz Ferme az „Alkotmány“ és (címer Lajos a
K.th. Egyházi Kii/iöny ■* szerkesztője voltak. Öméltósága 

men szívesen fogadta a küldöttséget és megígérte támoga
tását. A küldöttség tagjai délben ő méltóságának voltak a

arra jogosultsággal hi ró nevezte
tni és temetést szolgálat

vendegei.
—- llalálozinok. A kézdi-urhai róm katli. esperes 

Kér illeti papság úgy a saját, mmt a rokonok nevében mélyen 
ine-:szomorodott szív vei jelenti, hogy fötisztelendő Geh-nczei 
M i . a i V z J ó zs c 1 nyug. alsótorjai róm. katii. plébános. 1Ö*ún.

Teke. (Kolo/smegy e) (Posta helyben) 1S99. október hó 
A rám. kuth. eggluíz és iskolatanács elnöksége.

aranvmisés áldozópap vleténtk 82-ik, papságának í)9-ik eve- ; 
neu. a ha dot-lók szentségének buzgó kivétele után, f hó

.4 szmtháromsági róm. kat-h. kántor-tanitói allasra 
náiyá/al nyüuitik. Javadalma: li állami segély 187 trt. 2.) 

19-án éjjeli 2 órakor — végei gyengülés következtében — az ányaegyhá/i kepe 100 trt. 3) püspöki segély 50 írt 4) tiók-
I ; bin elbnnvt. Mint marosvásárheiyi gymn tanár 9 évig, egyházi kepe pénzben és termény hen 30 trt :>,) szentmise

alapitól 14. irt. 9 regálé-váltsági alapból 2 trt 12 kr. 7).stóla 
átlag S trt. rS) más vallási! tanulók titán fizetendő tandíjból 
8 trt. 0 12 becsi old tagositott szántó és kaszáló 10)
1 hóid belsőség, veteményes és gyümölcsös, négy osztályú 

teteinek nyugalomra az alsótorjai róni. katli. temetőben lévő lakás gazdasági épületekkel. Kötelességei : a) kántori teendők
végzése az anvae-yházban és libákban ; b) az isko aszék 
által kijelölt osztályok vezetése; c) vasár- és Ünnepnapokon 
a szent olvasó pontos eiöimádkoztatása : d) a faiskola keze
lése. Oklevéllel és más okmányokkal felszerelt folyamodvá
nyok tolvó évi november hú 5-ig, a szentháromság! róm. katb. 

,-neklő kanonoknak, sághi prépo ti.ak, gycmául-inisés áldozó leikeszi hivatalhoz beadandók. Közbeeső vasárnapokon a pró
bára j vient- ev.ö pályázók előnyben részesülnek. A kinevezett 
kántor-tanitó állását folyó évi december 1-én köteles elfoglalni 
Szentháromságon, 18.19. október hó 18-án.

mint alsótorjai plébános 52 évig szolgálta odaadással egyhá
zár cs haza át. A boldogulnak földi részei t. hó 18-án d. e.

órakor, az engesztelő szentmise áldozat bemutatása után.

s; á«ii siróa. Az -tök világosság fény esketi jók neki! Alsó 
Torján. 1899. október hó 16-áu.

A szatmári székeskáptalau fájdalmas szívvel jelenti szeretett
fajtársának Nagyságos és fő tisztelendő Pohl Károly

papnak, a Szatmár-egyházmegye Nestoráuak sth. folyó hó 
14-én éjjeli 1 órakor életének 85., áldozó papságának 92. 
evében a végső szentségek ájtatus telvétele után végelgyen
gülés következtében történt halálát. A boldogultunk hült te-

Kiadja: Az erdélyi róm. katli. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: KÓrÓdy Péter dr. 
Szerkesztőtársak : Báüntb György. Peter János dr.. Wagner Sándor. Zlamal Ágost.

Kiss Audios, 
plébános isk. széki elnök.
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Nj'oniatott Pajiji Györgynél a |iüs|i. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
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